
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 440 del 04/04/2024

Oggetto:

LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI ECO-EFFICIENTAMENTO DI 
UNA PORZIONE DEL COMPLESSO DENOMINATO EX OSPEDALE SAN GIUSEPPE DA 
ADIBIRE A SPAZI PER ATTIVITÀ COLLETTIVE: COWORKING, CAFFETTERIA, CORTI E 
CONNESSIONI PUBBLICHE IMPEGNO SPESA  FONDO MINISTERIALE PER ADEGUAMENTO 
PREZZI DI MATERIALI DI COSTRUZIONE NEI CONTRATTI PUBBLICI  DI CUI ALL'ART.26, 
COMMA 4, LETT.B) DL 50/2022, CONVERT.CON MODIFICAZIONI DALLA L N.91/2022.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
• con D.D. n. 303 del 17/03/2020, parzialmente rettificata con D.D. n. 320 del 20/03/2020, è stato 

approvato il progetto esecutivo avente per oggetto: “Lavori di restauro e risanamento conservativo e 
di eco-efficientamento di una porzione del complesso denominato Ex Ospedale San Giuseppe da 
adibire a spazi per attività collettive: coworking, caffetteria, corti e connessioni pubbliche” del 
progetto PIU HOPE, per un valore complessivo pari a € 3.365.763,00;

• l'opera, tolto l'importo già sostenuto negli anni precedenti al 2020 per le attività finalizzate alla 
progettazione dell'intervento, risulta finanziata per € 1.276.812,81 con fondi comunitari POR-FESR 
2014-2020, come da decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 4503 del 19/03/2020, per € 
848.279,00 con fondi propri di bilancio della stazione appaltante e per la restante parte pari a € 
1.071.767,70 mediante accensione di mutuo flessibile. Le risorse sono state allocate ai seguenti 
capitoli di bilancio dell'ente:

E. 500011 PIU RECUPERO EX OSPEDALE PALADINI-
CONTRIBUTO COMUNITARIO S 2070008 1.276.812,81

E. 580011  PIU RECUPERO EX OSPEDALE PALADINI-MUTUO 
FLESSIBILE S 2070009 1.071.767,70

U. 2070008 PIU RECUPERO EX OSPEDALE PALADINI - 
CONTRIBUTO COMUNITARIO E 500011 1.276.812,81

U. 2070009 PIU RECUPERO EX OSPEDALE PALADINI-MUTUO 
FLESSIBILE E 580011 1.071.767,70

U. 2070011 PIU RECUPERO EX OSPEDALE PALADINI- AVANZO 848.279,00

• con D.D. n. 1101 del 26/10/2020 l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva all’ATI formata da 
ARKE' UNIPERSONALE S.R.L. con sede legale in via dell'Asfodelo 76 ALTAMURA (BA) – P. 
IVA 07116580726 e ADDANTE GIOVANNI S.R.L. con sede legale in via Aulisio 31/33 BARI – P. 
IVA 0338022072 per l’importo di € 1.788.582,78 (compresi oneri della sicurezza ed esclusa IVA) e 
un importo complessivo dell'opera pari a € 3.020.893,76;

• in data 11/12/2020 veniva sottoscritto il Contratto  rep. n. 29127;

• in data 13/01/2021 la Direzione Lavori ha provveduto alla consegna parziale dei lavori e in data 
17/06/2021 alla consegna definitiva con apposito verbale;

• con D.D. n. 1667 del 23/12/2021 è stata approvata perizia suppletiva e di variata distribuzione di 
spesa dell'importo netto di € 356.478,85 oltre IVA al 10%;

• ad oggi il QTE generale dell'opera risulta il seguente:

Oggetto
Importo 
QTE da 

impegnare

Importo QTE 
impegnato

Capitoli Impegno



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

A. LAVORI

A1. Importo lavori aggiudicati  1.687.044,92

A2. Oneri di sicurezza 101.537,86

Importo contrattuale 1.788.582,78

IVA 10% sui lavori aggiudicati 178.858,28

Totale aggiudicazione

1.967.441,06

di cui:

786.976,42

680.464,64

500.000,00

2070008

2070009

2070011

2785/2020

2786/2020

2788/2020

Importo lavori variante 317.357,80

Oneri sicurezza variante 39.121,05

Sommano 356.478,85

IVA 10% su variante 35.647,88

Totale variante
392.126,73

di cui

242.126,73

150.000,00

2070009

2070011

3737/2021

3735/2021

Oneri sicurezza Covid (IVA compresa) 32.280,23 2070011 3736/2021

Compensazione prezzi (2° semestre 
2021)

11.169,29 2070011 3004/2022

Adeguamento prezzi D.L. 50/2022 su

SAL n. 2 (comprensivo di IVA)
81.993,13 2070011

3123/2022

3124/2022

TOTALE 2.485.010,44

B. SOMME A DISPOSIZIONE

Progetto Definitivo Strutturale

(DD 135 02/02/2017)
 17.634,59 2060100 43152/2017

Indagini Geologiche

(DD 136 02/02/2017)
 2.779,16 2060100 43151/2017

Indagini Archeologiche

(DD 137 02/02/2017)
 2.275,00 2060100 43148/2017

Valutazione Energetica  6.390,36 2060100
43197/2017 
43198/2017



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

(DD 139 03/02/2017)

Valutazione Impiantistica

(DD 235 20/02/2017)
 2.113,65 0870001 43428/2017

Progetto Esecutivo

(DD 597 23/04/2018)
68.742,82 2070003 46667/2018

Direzione Lavori

(DD 597 23/04/2018)
 67.246,91 2070003 46667/2018

Coordinamento della Sicurezza in 
esecuzione

64.708,80 2070008 3231/2020

Collaudo statico in corso d'opera 5.227,46 2070011 1342/2021

Integrazione incarico: progettazione 
def., esec. E DL su incremento QE

59.999,86 2070011 2012/2021

Coordinamento della Sicurezza in 
esecuzione delle opere di variante

20.153,05
2070011 3844/2021

Progettazione e direzione lavori delle 
opere di variante

68.947,00 2070009 3845/2021

Incarico redazione SCIA Antincendio 21.568,33 2070011 1627/2023

Collaudo Tecnico Amministrativo 19.277,94 2070112 3714/2023

Collaudi e verifiche  16.994,95

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

B2. Spese tecniche 16.994,95 427.064,93

Spese diritti istruttoria VVF, 
valutazione prog. USL, saggi 
stratigrafici, down hole, ripristini 
intonaci saggi, indagini strutturali

 2.281,40

 900,00
 821,00

 3.503,96

 2.476,60

2070011

2070011

2070011

2070011

50427/2019

50458/2019
2244/2020

2290/2020

Allacciamenti  42.296,71

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Rimozione contatore gas metano 1.738,50 2070011 3572/2021

Rimozione n. 2 contatori gas metano 1.769,00 2070011 3223/2023

Imprevisti 55.017,26

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

Incentivi di legge  19.353,57

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

B3. Altri importi 120.717,94 11.209,06

Economie da ribasso d'asta:

a carico del Comune di Empoli 31.023,37

2070009

2070011

2782/2020

2781/2020

a carico Regione Toscana 18.151,01 2070008 2778/2020

Totale economie 49.174,38

TOTALI PARZIALI 186.887,27 2.923.234,43

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'OPERA

3.110.171,70

Visto che:
• per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 

carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli 
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021, il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi Ucraina” (convertito in Legge n. 91 del 15 luglio 2022), all’articolo n. 
26 reca disposizioni in materia di revisione dei prezzi contrattuali nei contratti pubblici, prevedendo 
di procedere a revisione anche in deroga alle disposizioni dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo 
per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

• l’articolo 26, del citato D.L. n. 50/2022 ha istituito un Fondo finalizzato a fronteggiare gli aumenti 
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di 
presentazione entro il 31 dicembre 2021;

• il comma 458 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha modificato il citato articolo 26 del D.L. n. 
50/2022 ai fini della prosecuzione dell’operatività del predetto Fondo di adeguamento prezzi per 
l’anno 2023, e in particolare i commi 6-bis, 6-ter e 12;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• la Regione Toscana ha legiferato in merito alla modalità di revisione dei prezzi con la DGRT n. 630 
del 7 giugno 2022, ulteriormente integrata con la DRGT n. 878 del 29 luglio 2022 comprensiva di 
Allegato A;

• la Regione Toscana, con delibera di giunta n. 1428 del 12 dicembre 2022, ha approvato, di concerto 
con il Provveditorato interregionale alle opere pubbliche, il Prezzario 2023 dei Lavori della Toscana, 
in vigore dal primo gennaio 2023.

Visto inoltre che:
• con la risoluzione n. 39/E del 13 luglio 2022 l’Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto 

concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore “le stesse assumano 
natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio 
e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e  
l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto. Al riguardo, l'articolo 13 del D.P.R. n. 
633 del 1972, sopra richiamato, che sancisce il principio di onnicomprensività del corrispettivo, 
dispone che la base imponibile delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi è costituita 
dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al cedente o prestatore secondo le condizioni 
contrattuali”;

• l’Avvocatura Generale dello Stato ha espresso parere n. 31619/22 sez. VII, con nota n. 527759 del 
22 agosto 2022, secondo il quale “andrà ammessa a contributo anche la maggiore IVA relativa agli 
importi riconosciuti dalle stazioni appaltanti agli appaltatori per effetto dell’adeguamento dei 
prezzi. Ne consegue che le richieste delle stazioni appaltanti ai fondi, dovranno includere anche il 
costo dell’IVA il cui onere non può che gravare sulle stazioni stesse al momento in cui 
provvederanno alla corresponsione dei maggiori corrispettivi”.

Dato atto che:
• in data 15/05/2023 e 31/07/2023 il Direttore dei Lavori Arch. Marco Zacchini ha operato la revisione 

prezzi prevista dalla normativa, applicando il prezzario regionale 2023 afferente al primo semestre, 
provvedendo alla verifica puntuale dei prezzi relativi alle lavorazioni effettuate dall'impresa Arkè 
S.r.l. nell'ambito dell'appalto, relativamente allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 4 e n. 5 riferiti a 
lavorazioni contabilizzate dal 1° gennaio 2023 all'11 luglio 2023 e determinando un importo a 
conguaglio spettante all'Appaltatore per i lavori eseguiti pari a € 326.997,32 al netto dei ribassi, che 
detratta la riduzione del 10% di cui al citato art. 26, comma 1, determinano l'importo netto finale 
spettante all'impresa pari a € 294.297,59 (duecentonovantaquattroduecentonovantasette/59) per un 
importo comprensivo di IVA pari a  € 323.727,35 (trecentoventitramilasettecentoventisette/35).

Considerato che:
• sulla base di quanto definito dall'art. 26, comma 1, del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, il pagamento 

dei maggiori importi derivanti dall'applicazione della normativa citata è effettuato, al netto delle 
compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 
lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, 
primo periodo, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le 
somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione 
della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai 
fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, 
qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile 
alla data di entrata in vigore del presente decreto.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Dato atto che:
• la Stazione Appaltante si è avvalsa della “Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi” 

di cui all'articolo n. 26, comma 4, lettera b) del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 91 del 15 luglio 2022, inviata tramite portale in data 31/07/2023 con 
prot. int. n. 57053/2023 per un importo specifico destinato all'appalto in oggetto pari a € 285.094,21 
(IVA esclusa) fornitore ARKE' SRL a cui si sommano le risorse disponibili da parte della stazione 
appaltante di € 9.203,38;

• con Decreto registrato con prot. n. 190 dell'08/09/2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha ammesso le istanze relative al Comune di Empoli della II finestra temporale dal 1° 
luglio 2023 al 31 luglio 2023 riferite alle lavorazioni eseguite e contabilizzate a partire dal 1° 
gennaio 2023, in particolare per il presente appalto l'istanza n. 6544, per un importo complessivo di € 
313.603,63 riconoscendo per intero quanto richiesto nella relativa istanza oltre a IVA al 10%.

Valutato che:

• è necessario assumere impegno di spesa a favore della ditta ARKE' S.r.l. come in premessa 
qualificata per l'importo di € 323.727,35 (comprensivo di IVA) al fine di erogare l'importo 
complessivo relativo all'incremento prezzi dei SAL n. 4 e 5;

• con variazione al piano operativo di gestione n. 29, approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 
65 del 29/03/2024 le somme erogate dal ministero sono state prese in carico dalla Stazione 
Appaltante e possono essere erogate alle imprese;

• nell’anno 2023 si è provveduto all’Accertamento n. 932/2023 al capitolo “40200.01.0565462 Fondo 
per l’adeguamento dei prezzi dei materiali di costruzioni” - “ACCESSO AL FONDO 
MINISTERIALE PER ADEGUAMENTO PREZZI DI MATERIALI DI COSTRUZIONE”;

Ritenuto che:
• si rende necessario incrementare il quadro economico dell'opera con le somme erogate dal fondo 

ministeriale per una cifra di € 313.603,63 (IVA compresa) al quale deve essere integrata la cifra di € 
10.123,72 (IVA compresa) già contenuta nel quadro al fine di riconoscere all’impresa l’importo della 
revisione prezzi dei SAL 6, 7 e 8 previsto dall'articolo n. 26, comma 4, lettera b) del decreto-legge n. 
50 del 17 maggio 2022 relativo alle lavorazioni effettuate dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023;

• il QTE dell'opera passa quindi da € 3.110.171,70 a € 3.423.775,33

Dato atto che il maggiore costo trova copertura finanziaria con la variazione di bilancio di Previsione 2024-
2026 approvata con la delibera di Giunta C. n. 65 del 29/03/2024. Le risorse risultano allocate al capitolo C 
2070013 “PIU - PROGRAMMA DI INNOVAZIONE URBANA - RECUPERO COMPLESSO EX 
OSPEDALE PALADINI - FONDO ADEGUAMENTO PREZZI -AVANZO VINC. TRASF- E 565462”
 
Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• i decreti del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 e n. 7 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:
• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”.

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di approvare la relazione tecnica e i relativi allegati, conservati agli atti d'ufficio, con la quale il direttore 
dei lavori Arch. Marco Zacchini ha operato la revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 commi 1, 2 e 3 del D.L. n. 
50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge n. 91 del 15 luglio 2022.

2. Di approvare l'importo a conguaglio spettante all'Appaltatore per i lavori eseguiti e contabilizzati nei 
SAL n. 4 e 5 relativi al periodo 1° gennaio 2023 – 11 luglio 2023 che ammontano a € 294.297,59 oltre IVA 
al 10% pari a € 29.429,76 per un importo complessivo pari a € 323.727,35 dei quali € 313.603,63 
(comprensivi di IVA) richiesti al Fondo per adeguamento prezzi ed € 10.123,72 (comprensivi di IVA) 
disponibili nelle somme a disposizione del QTE.

3. Di incrementare il quadro economico dell'opera di € 323.727,35 necessari a coprire il saldo dell'importo 
sopra definito ed erogato alla Stazione Appaltante dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite 
decreto ministeriale n. 190 dell'08/09/2023 in seguito all'esito positivo della “Richiesta di accesso al fondo 
per adeguamento dei prezzi” di cui all'articolo n. 26, comma 4, lettera b) del decreto-legge n. 50 del 17 
maggio 2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 91 del 15 luglio 2022.

4. Di procedere all'assunzione di un impegno di spesa a favore della ditta ARKE' S.r.l. come in premessa 
qualificata per € 323.727,35 (comprensivo di IVA) ai fini dell'erogazione dell'importo complessivo relativo 
all'incremento prezzi dei SAL n. 6, 7 e 8 determinato ai sensi dell’art. 26 commi 1, 2 e 3 del D.L. n. 50 del 17 
maggio 2022, convertito in Legge n. 91 del 15 luglio 2022.

5. Di riapprovare a seguito del presente provvedimento il QTE generale dell'opera incrementato come 
segue:

Oggetto
Importo QTE 
da impegnare

Importo QTE 
impegnato

Capitoli Impegno

A. LAVORI

A1. Importo lavori aggiudicati  1.687.044,92



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

A2. Oneri di sicurezza 101.537,86

Importo contrattuale 1.788.582,78

IVA 10% sui lavori aggiudicati 178.858,28

Totale aggiudicazione

1.967.441,06

di cui:

786.976,42

680.464,64

500.000,00

2070008

2070009

2070011

2785/2020

2786/2020

2788/2020

Importo lavori variante 317.357,80

Oneri sicurezza variante 39.121,05

Sommano 356.478,85

IVA 10% su variante 35.647,88

Totale variante
392.126,73

di cui

242.126,73

150.000,00

2070009

2070011

3737/2021

3735/2021

Oneri sicurezza Covid (IVA compresa) 32.280,23 2070011 3736/2021

Compensazione prezzi (2° semestre 
2021)

11.169,29 2070011 3004/2022

Adeguamento prezzi D.L. 50/2022 su

SAL n. 2 (comprensivo di IVA)
81.993,13 2070011

3123/2022

3124/2022

Adeguamento prezzi D.L. 50/2022 su

SAL n. 4 e 5 (comprensivo di IVA)
323.727,35

2070013

2070011

1718/2024

1719/2024

TOTALE 2.808.737,79

B. SOMME A DISPOSIZIONE

Progetto Definitivo Strutturale

(DD 135 02/02/2017)
 17.634,59 2060100 43152/2017

Indagini Geologiche

(DD 136 02/02/2017)
 2.779,16 2060100 43151/2017

Indagini Archeologiche

(DD 137 02/02/2017)
 2.275,00 2060100 43148/2017

Valutazione Energetica  6.390,36 2060100 43197/2017 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

(DD 139 03/02/2017) 43198/2017

Valutazione Impiantistica

(DD 235 20/02/2017)
 2.113,65 0870001 43428/2017

Progetto Esecutivo

(DD 597 23/04/2018)
68.742,82 2070003 46667/2018

Direzione Lavori

(DD 597 23/04/2018)
 67.246,91 2070003 46667/2018

Coordinamento della Sicurezza in 
esecuzione

64.708,80 2070008 3231/2020

Collaudo statico in corso d'opera 5.227,46 2070011 1342/2021

Integrazione incarico: progettazione 
def., esec. E DL su incremento QE

59.999,86 2070011 2012/2021

Coordinamento della Sicurezza in 
esecuzione delle opere di variante

20.153,05 2070011 3844/2021

Progettazione e direzione lavori delle 
opere di variante

68.947,00 2070009 3845/2021

Incarico redazione SCIA Antincendio 21.568,33 2070011 1627/2023

Collaudo Tecnico Amministrativo 19.277,94 2070112 3714/2023

Collaudi e verifiche  16.994,95

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

B2. Spese tecniche 16.994,95 427.064,93

Spese diritti istruttoria VVF, 
valutazione prog. USL, saggi 
stratigrafici, down hole, ripristini 
intonaci saggi, indagini strutturali

 2.281,40

 900,00
 821,00

 3.503,96

 2.476,60

2070011

2070011

2070011

2070011

50427/2019

50458/2019
2244/2020

2290/2020

Allacciamenti  42.296,71

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Rimozione contatore gas metano 1.738,50 2070011 3572/2021

Rimozione n. 2 contatori gas metano 1.769,00 2070011 3223/2023

Imprevisti 44.893,54

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

Incentivi di legge  19.353,57

2070008

2070009

2070011

2778/2020

2782/2020

2781/2020

B3. Altri importi 110.594,22 11.209,06

Economie da ribasso d'asta:

a carico del Comune di Empoli 31.023,37

2070009

2070011

2782/2020

2781/2020

a carico Regione Toscana 18.151,01 2070008 2778/2020

Totale economie 49.174,38

TOTALI PARZIALI 176.763,55 3.247.011,78

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'OPERA

3.423.775,33

6.  Di dare atto che:
- il responsabile unico del progetto è la Dirigente del Settore ing. Roberta Scardigli
- il codice CUP del progetto è: C77E17000050003
- il codice CIG dell'appalto è: 82962287EB

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

9. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel 
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 
241/1990;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

10. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1718 01052.02.2070013 2024 U.2.02.01.09.019

PIU - PROGRAMMA DI 
INNOVAZIONE URBANA - 
RECUPERO COMPLESSO 
EX OSPEDALE PALADINI - 
FONDO ADEGUAMENTO 
PREZZI -AVANZO VINC. 
TRASF

ARKE' 
UNIPERSONAL

E S.R.L

82962287
EB 313.603,63

U 2024 1719 01052.02.2070011 2024 U.2.02.01.09.019
PIU RECUPERO EX 
OSPEDALE PALADINI- 
AVANZO DISPON.

ARKE' 
UNIPERSONAL

E S.R.L

82962287
EB 10.123,72

Empoli, 04/04/2024

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


